[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 22.04.2008 № 116-П «О Порядке составления проекта краевого бюджета и проекта бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Камчатского края на очередной финансовый год и плановый период»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 22.04.2008 № 116-П «О Порядке составления проекта краевого бюджета и проекта бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Камчатского края на очередной финансовый год и плановый период» следующие изменения:
1) в части 1.6 пункт 1 исключить;
2) в части 2.9:
а) слова «до 15 августа» заменить словами «до 10 октября»;

б) пункт 1 исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
	Председатель Правительства -

Первый вице-губернатор

Камчатского края
	Р.С. Василевский

СОГЛАСОВАНО:
	Заместитель Председателя

Правительства Камчатского края

	В.Б. Пригорнев

	Министр финансов

Камчатского края

	С.Л. Течко

	Министр здравоохранения
Камчатского края

	Е.Н. Сорокина

	Врио директора территориального фонда
обязательного медицинского страхования Камчатского края

	Н.Н. Александрович

	Начальник Главного правового

управления Губернатора

и Правительства Камчатского края

	С.Н. Гудин

Плукчи Андрей Николаевич +7(4152) 42-83-51
Министерство здравоохранения Камчатского края
Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Камчатского края

«О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 22.04.2008 № 116-П «О Порядке составления проекта краевого бюджета и проекта бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Камчатского края на очередной финансовый год и плановый период»
Согласно пункту 1 части 2.9 постановления Правительства Камчатского края от 22.04.2008 № 116-П «О Порядке составления проекта краевого бюджета и проекта бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Камчатского края на очередной финансовый год и плановый период» Министерство здравоохранения Камчатского края представляет в Министерство финансов Камчатского края проект территориальной программы государственных гарантий оказания населению Камчатского края бесплатной медицинской помощи на очередной финансовый год и на плановый период до 15 августа текущего финансового года

При этом, согласно статье 81 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» органы государственной власти субъектов Российской Федерации утверждают территориальные программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, включающие в себя территориальные программы обязательного медицинского страхования, в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской
помощи.
Положением о деятельности Комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования, утвержденным Правилами обязательного медицинского страхования, в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28.02.2019 № 108н «Об утверждении Правил обязательного медицинского страхования, предусмотрено, что разработка проекта территориальной программы обязательного медицинского страхования осуществляется в соответствии с требованиями, установленными базовой программой.

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» базовая программа обязательного медицинского страхования - составная часть программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, утверждаемой Правительством Российской Федерации.

Из вышеизложенного следует, что разработка проекта территориальной программы государственных гарантий оказания населению Камчатского края бесплатной медицинской помощи осуществляется в соответствии с проектом программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, утверждаемой Правительством Российской Федерации.

Постановлениями Правительства Российской Федерации от 19.12.2016 № 1403 «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» и от 08.12.2017 № 1492 «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» Министерству здравоохранения Российской Федерации установлен срок внесения проекта программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на очередной год и на плановый период на рассмотрение в Правительство Российской Федерации до 25 сентября. Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.12.2018 № 1506 «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» Министерству здравоохранения Российской Федерации установлен срок внесения проекта программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов на рассмотрение в Правительство Российской Федерации до 01.10.2019 года.

Таким образом, на протяжении ряда лет срок внесения Министерством здравоохранения Российской Федерации проекта программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на очередной год и на плановый период на рассмотрение в Правительство Российской Федерации превышает аналогичный срок, определенный для Министерства здравоохранения Камчатского края, что делает не выполнимым положения пункта 1 части 2.9 постановления Правительства Камчатского края от 22.04.2008 № 116-П.

Кроме того, частью 11 статьи 36 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» установлено, что стоимость утвержденной территориальной программы обязательного медицинского страхования не может превышать размер бюджетных ассигнований на реализацию территориальной программы обязательного медицинского страхования, установленный законом о бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования.

Проект постановления Правительства Камчатского края не подлежит оценке регулирующего воздействия в соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 06.06.2013 № 233-П «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Камчатского края и экспертизы нормативных правовых актов Камчатского края».

Принятие проекта постановления Правительства Камчатского края выделение дополнительных ассигнований из краевого бюджета не потребует.

16 декабря 2019 года проект постановления Правительства Камчатского края размещен на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в сети Интернет для проведения в срок до 24 декабря 2019 года независимой антикоррупционной экспертизы.
2